
 

Comune di Cotignola 
(Provincia di Ravenna) 

 

 
 

ORDINANZA 
N. 31 DEL 26/12/2025 

 
OGGETTO: REVOCA DELLA PROPRIA ORDINANZA N. 28 DEL 25/12/2025 AD OGGETTO: 
INTERDIZIONE ALLA CIRCOLAZIONE NEI TRATTI DI VIABILITÀ CRITICA COME PREVISTO 
DAL PIANO DI PROTEZIONE CIVILE COMUNALE, IN RELAZIONE ALLA PIENA DEL SENIO 
 
 

IL SINDACO 
 

RICHIAMATA 
la propria precedente Ordinanza in oggetto, emessa a seguito dell’allerta meteo n. 123/2025 diramata 
dall’Agenzia Regionale per la Sicurezza territoriale e la Protezione civile per la giornata di giovedì 
25/12/2025, la quale segnalava per la zona D1 “Pianura bolognese (BO, FE, RA)” criticità idraulica 
- rischio codice colore “rosso”; 
 
CONSIDERATO 
 
- che il livello idrometrico del fiume Senio, che in nottata aveva superato la soglia 3 di criticità, è ora 
in progressivo e costante abbassamento e che non sono previsti, al momento, livelli tali da far 
prefigurare esondazioni o rotture, né ulteriori precipitazioni: 
- che risulta, pertanto, cessata l’emergenza a causa della quale era stato determinato di dover tutelare 
la pubblica incolumità vietando temporaneamente la circolazione veicolare e pedonale nei tratti di 
viabilità: 

• via Argine Destra Senio tra via Viola e via Breda; 
• via Sinistra Senio; 

 
VISTO 
- il Piano di Protezione Civile dei Comuni dell'Unione della Bassa Romagna approvato approvato 
con delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 29/01/2019 aggiornato con Delibere di Giunta Unione 
n. 170 del 03/12/2020, n. 160 del 09/12/2021 e n. 165 del 15/12/2022, n. 40 del 21/03/2024, n.91 del 
04/07/2024 e n. 188 del 12/12/2024; 
- i precedenti eventi simili per ricadute e conseguenze; 
 
VISTO 
- il parere del Tecnico e Responsabile della Protezione Civile e dei Lavori Pubblici del Comune, in 
relazione al verbale del Centro Operativo Comunale C.O.C. del 26/12/2025; 
 
VISTI 

COMUNE DI COTIGNOLA I
 

Protocollo N.0009725/2025 del 26/12/2025
Firmatario: FEDERICO SETTEMBRINI



- Il D.Lgs 1/2018 “Codice della Protezione Civile”; 
- l’art. 54 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 
- l’art. 6 della L.R. Emilia Romagna 07.02.2005, n.1; 
- la Legge n. 689/1981; 
- il D.Lgs. n. 285/1992; 
- la L.R. Emilia Romagna n. 6/2004; 

 
REVOCA 

 
L’interdizione alla circolazione veicolare e pedonale nei tratti di viabilità: 
- via Argine Destra Senio tra via Viola e via Breda; 
- via Sinistra Senio; 
 

DISPONE 
 
- di trasmettere la presente Ordinanza: 
al Sig. Prefetto di Ravenna 
all’ Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile 
alla Questura di Ravenna 
al Comando Provinciale Carabinieri di Ravenna e alla Stazione Carabinieri di Cotignola 
al Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Ravenna 

 
RENDE NOTO 

 
- che contro la presente Ordinanza i cittadini interessati possono proporre ricorso al TAR entro 60 gg. 
ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. tutti decorrenti dalla data di 
notificazione o dalla piena conoscenza del presente provvedimento. 
 
Dalla casa comunale, li 26 dicembre 2025 
 
 
 
 
  Sindaco 
 Federico Settembrini 
 


